Etsi nihil erat cur tabellarium isthuc meum hoc tempore mitterem,
tamen vel hac sola de causa, quo certior fierem de bona valetudine 
Sacrae Regiae M-tis Vestraeque R-mae D. deque successu rerum isthic,

5  Zob. nr 209.
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quem faustum et felicem precor, mittendum eum esse putavi. Quod me 
de Danais admonet1, agnosco singularem illius in me benevolentiam et 
memoria tenebo semper. Dantiscanae civitatis, si qua vera haberetur, nec 
deesset aliquis, qui pane verae coelestis doctrinae mentes civium sagi
naret, paulatim ad officium sanitatemque eos reduci posse putarem. 
Videntur enim esse multo tractabiliores quam haedi mei Elbingenses, 
quorum agreste quoddam ingenium neque carneum sed lapideum cor 
animadverti. Ceterum utraque civitas acerbum Dei flagellum nunc sentit, 
a quo Deus nos liberare dignetur. Nam in terras ditionis meae, per sin
gularem illius gratiam et misericordiam, nondum hoc malum pervenit, 
nisi quod aliquid nuper audivi de Braunsperga 2, sed certi nihil.

De tam atroci facinore Lublini patrato3 non dubito curae futurum 
R-mae D. V-rae, ne sic abeat. Quae quod adhuc premat edictum proscrip
tionis ministrorum, non improbo, verum interea nec ipsi ferre possunt 
haereticos haeretici. Aiunt nuper Gregorium, nescio quem 4, diligenter 
ad supplicium quaesitum, sed non repertum tamen esse5. Neque video, cur 
meliore iure sit Sarnitius ° quam Gregorius, cum aeque sit impius et 
blasphemus uterque. Illud etiam satis mirari non possum, cum sectam 
Gregorii multi viri non postremae nobilitatis amplexi dicantur, quod 
tanta nihilominus est sacramentariorum audacia, a_ qui nullam tamen 
habent legitimam eius rei potestatem ~a, ut eam ad supplicium rapere non 
formident, nihil veriti vel magnitudinem vel multitudinem vel vires et 
potentiam eorum, qui sunt b~ eiusdem cum illo -b  factionis. Nobis contra, 
non tantum est animi contra utramque, quod nescio quam graviorem 
domesticam seditionem timeamus, quam, ut scribit R-ma D. V-ra, pros
cripto maioris aut saltem insignioris partis civium excitare posset, atqui 
non cives vel viros aliquos nobilitate praestantes, sed ministros illos et 
mancipia satanae, quae sunt flabella seditionum omnium in Regno, 
cuiuscunque tandem sectae sint, proscribi oporteret, ne si unius tantum 
sectae ministri proscriberentur, approbari altera iudicaretur et eius vires 
augerentur.

[s. 214] Legi proximis superioribus hisce diebus ministrorum horum 
scripta multa. Legi sermones tres a~ in comitiis Varsaviensibus nuper 
habitos -a , quos non solum in publicum edere typis mandatos 7, verum 
etiam Regiae M -ti dicare ausus est impius ille Sarnitius, ut simul nomen 
illius conspurcet et in suspicionem adducat, quasi foveat huic blasphemae 
haeresi. Quin etiam ausus est hortari M-tem illius haereticus, ut in alios 
haereticos, quos certe oppugnat, animadvertat. Quae autem est hominis 
illius incogitantia! Solent in prima pagina locum aliquem e Scriptura 
proferre. Locum hunc adseripsit ex libro Iudicum: Nisi vitula mea aras- 
setis non invenissetis8. Quam autem aliam interpretationem locus hic 
recipiat non video quam hanc: nisi nos lutherani et calviniani primi vos 
docuissemus nihil facere consensum totius Ecclesiae, contemnere patres, 
vetustatem, concilia, nunquam invenissetis c_ propositionem hanc, quod

1 Hozjusz nawiązuje do ostatniego listu Myszkowskiego z 6 V II 1564; zob. nr 231.
2 W  Gdańsku i Elblągu szerzyła się wtedy zaraza, której pierwsze oznaki u jaw 

niły się też w  północnej W arm ii, koło Fromborka i Braniewa. Por. nr 242.
3 Por. nr 229.
4 Grzegorz Paweł z Brzezin, arianin.
5 Zob. nr 209.
6 Stanisław Sarnicki, senior zborów kalw ińskich w  krakowskim.
7 Tytuł: O uznaniu Pana Boga wszechmogącego troje kazanie. B. m. 1564, 

dr. M. Wierzbięta.
8 Słowa Samsoną. Sdz 14, 18.
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non sit Deus trinus et unus, quod nec Trinitatis nec essentiae nec perso
nae nomen tenendum sit -c . Fatetur autem hoc Gregorius se non fuisse 
blasphemam suam contra Sanctissimam Trinitatem sententiam inventu
rum, nisi vitula eorum arasset. Nam cum obiicerent illi Tigurini ministri 
patres, concilia, vetustatem, cavete —  inquit —  vobis a Gabaonitis 9, qui 
imponebant populo Dei laceris vestibus mundo pane etc. Sub homine Dei 
nostri se venire dicebant, et impositum esse ab eis populo Dei —  Scriptura 
dicit —  quod non consuleret os Jehovae. Non imponant vobis patres, 
vetustas, concilia. Vetusti enim sunt isti panni, quos primi vos lacerastis 
in aliis articulis fidei. Unus sit magister Christus. Os Jehovae consulen
dum est non hominum. Sunt etiam hic plerique Gabaonitae, qui vobis 
imponunt, amicos se profitentur et nihil aliud interea optant, quam ut 
potestatem Dei ad Aegiptum reducant variis modis et confessione Augus
tana, quod vobis postea Dominus patefaciet. Nonne fallitur hic aperte 
Gregorius, quod eorum vitula araverit! Vos, inquit, primi vetustos istos 
pannos lacerastis, patres, concilia, vetustatem. Exemplum hoc vestrum si 
nos imitamur, si quod a vobis docti sumus, id ipsi quoque facimus, quid 
est quod in nobis reprehendere merito possitis? Licuit vobis in dogmate 
de Sacramento Eucharistiae patrum unanimem consensum reicere, con
ciliorum authoritatem flocci non facere, nec ullam sanctae vetustatis 
rationem habere, [s. 215] cur idem nobis non liceat in dogmate de 
Trinitate? d

d~ Revera nihil est aliud ~d haereticum esse quam non credere Sanc
tam Ecclesiam catholicam. Quam cum ex aequo non credant lutherani, 
calviniani, picardi, trinitarii et quaecunque tandem est alia faex haereti
corum, e_ ex aequo esse omnes haereticos censere _e, nec maiorem unius 
quam alterius sectae rationem habendam esse duco.

Legi quendam Jacobi nescio cuius S y lv ii10 libellum f, in quo queritur, 
quod etiam feminae, quas in Ecclesia tacere iubet Apostolus 11 eo sunt 
impudentiae progressae, ut audeant de Sanctissima Trinitate disputare et 
subinde quaerant: proferatur locus aliquis Scripturae, in quo fiat mentio 
Trinitatis. An autem et istae feminae dicere non possunt huic Sylvio et 
eius collegae Sarnitio: nisi vitula vestra arassemus, non invenissemus 
hoc genus argumentandi: non reperitur in Scripturis ergo non est amplec
tendum. Vos docuistis nos interrogare: ubi habetur in Scripturis transsub- 
stantiatio? ubi missa? ubi purgatorium? et id genus alia. Ecce nunc hac 
vestra vitula aramus et quaerimus a vobis: ubi reperiatur in Scripturis 
nomen Trinitatis, nomen personae, nomen essentiae? Quod simul ut nobis 
ostenderitis, ultro manus vobis dabimus. Agnoscite vitulam vestram, qua 
nunc aramus. Cum itaque calvinistarum et lutheranorum vitula arent 
trinitarii, maiorem in modum a R-m a D. V -ra peto, prius illam vitulam, 
qua arant hi, velit exterminatam. Sic enim non difficulter trinitariorum 
haeresis extinguetur, aut saltem simul omnes extinguendas curet minis
tris eorum omnibus eiectis. Quod si factum erit facibus istis seditionum 
extinctis, facile cives, de quibus scribit R-ma D. V-ra, ad officium sani
tà temque revocari poterint. [s. 217] Nam hoc sibi certo persuadeat 
R-ma D. V-ra, quod a foedis erroribus trinitariorum non abhorrent sacra- 
mentarii, verum hoc eis molestum est, quod ita subito spargitur in vulgus, 
quod premendum aliquamdiu patarunt. Indicat hoc non obscure Sarnitius

9 Jozue 9. Por. nr 203 przyp. 13 i 14; Hozjusz podobną argumentację przedstawił
królowie na spotkaniu w Łom ży 1— 2 V 1564.

10 Jakub  Sylw.iusz, kalwin. Zob. nr 150 przyp. 13.
11 I K or 14. 34.
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in primo sermone, quem habuit in die Circumcisionis Domini [1 I], cuius 
ipsa verba libuit adhibere g.

Ex his verbis manifestum sit, quod non hoc moleste ferant sacramen- 
tarii trinitariorum sectam exortam esse, verum quod nondum satis pro
pagata secta sacramentaria. Non expectatus est octavus dies, dum ea 
plus roboris acquireret12. Hoc est, quod eos pessime habet. Vident enim 
vixdum asuevisse sacramentariorum impietati multorum aures, et iam 
exortam esse maiorem etiam aliam trinitariorum, per quam occasio non
nullis datur sacramentariorum impiam sectam deserendi et ad Ecclesiae 
gremium redeundi.

Vidi ego, Tridenti cum essem, Calvini quandam epistolam ad Polonos 
scriptam 13, in qua fatetur aperte sibi non placere modum hunc praedi
candi: „Sancta Trinitas unus Deus miserere nobis” et eum barbariem 
sapere dicit. Quod etiam obiicitur ei a Gregorio, qui multas etiam alias 
horrendas de Trinitate blasphemias in turri sua Babel eidem obiicit. Inter 
alias etiam hanc, quod minorem Deo Patre Filium, non tantum ut homi
nem, sed totum Christum, Deum et hominem, affirmet.

Non omnia simul satanas in lucem proferenda putavit. Qui si statini 
initio voluisset sacerdotium et sacrificium abrogare, veritatem de veritate 
sui corporis in Eucharystia dicentem: „Hoc est corpus meum” mendacii 
arguere, quis eum pius ferre potuisset? quis non auferendum potius et in 
rogum coniciendum censuisset? Fuit hic aliquando zelus in sacramentis 
maioribus nostris, ut manus a talibus non abstinuissent. Quem etiam in 
Gallia videre licuit proximis superioribus annis, cum in aliis catholicorum 
civitatibus tum Lutetiae praesertim. Itaque non statini prorumpendum 
satanas eo putavit, quo collimabat initio, sed a levioribus exorsus, nihil 
aliud primum docuit, quam ut quod ab Ecclesia traditum et in conciliis 
orbis totius christiani consensu decretum esset, id pro nihilo duceretur, 
nec dubitaret quisquam totius orbis iudicio suum iudicium anteponere. 
Td tentavit in levioribus initio: in ciborum et dierum delectu abrogando, 
in calice privata libidine usurpando [s. 218J et in aliis quibusdam id'genus, 
quae non maximi momenti videri possent, sed posteaquam semel huc 
adduxit suos, ut in eiusmodi se quam Ecclesiam omnem plus sapere 
persuasum haberent, paulatim progressus est ulterius, donec ad hanc 
extremam usque perveniret impietatem, ut et Trinitatis et personae et 
essentiae nomen sublatum vellet et omnia fidei nostrae fundamenta con
velleret. Hoc igitur moleste fert Sarnitius, quod Gregorius non expecta- 
verit octavum diem, ut altius radices ageret sacramentariorum haeresis, 
sed dum adhuc tenerior est, cultrum admoverit, quo multi praecisi sunt 
ab eorum haeresi.

[s. 215 cd.J Audio quod nunc magnus quidam Achilles accessit ad tri
nitariorum sectam, Bernardinus Ochinus, quem etiam polygamiam praedi
care ferunt. Doleo vehementer patriam nostram asylum esse factam et 
sentinam haereticorum omnium. Sed si verum est, quod Ochinus polyga
miam apprpobat, non moleste fero, cum ad reliquam faecem accessisse. 
Futurum enim existimo, ut matronas omnes honestiores ab isto cacangelio

12 Nawiązuje tu do zwyczaju żydowskiego, by chłopca obrzezywać nie wcześniej 
niż w 8 dni po narodzeniu, aby dziecku nie zaszkodziło na zdrowiu. O tej książce 
Sarnickiego i sposobie jego argumentacji przeciwko arianom pisał również nuncjusz 
Commendone do Rzym u w  swoich relacjach. Widać w nich wyraźną konsultację 
z Hozjuszem. Zob. M a l i n o w s k i :  Pamiętniki, I s. 164— 172.

13  K alw in  pisał o tym w liście do Polaków dodanym do Brevis admonitio, 30 IV 
1563. Calvini opera, IX  647.

23. S tud ia  W a rm iń sk ie
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reddat alienas. Quod si per Dei gratiam perfectum fuerit, non ita magno 
negotio viros quoque pertrahent in suam sententiam et ad Ecclesiae gre
mium reducent.

[s. 216] Legi in eodem libro, cuius paulo ante memini, Sylvii, gravem 
illius querimoniam, quod haec trinitariorum secta multos alienaverit 
a secta sacramcntariorum et ad papismum, ut ipsi vocant, hoc est ad 
verum christianismum redire fecerit. Et audivi proximis superioribus 
festis Paschatis prope 300 nobiles, qui fuerant variis et peregrinis doctri
nis abducti et in aliud nescio quod evangelium translati, ad Evangelium 
Christi reversos, quod sexcentis iam annis praedicatum est in Polonia, 
catholico ritu communicasse. Quod mihi cum querimonia Sylvii valde 
convenire videtur, quo maiore studio cavendum esse puto, ne quid Sar- 
nitii precibus loci detur, neve soli trinitarii supplicio vel proscriptione 
digni iudicentur, cum aeque sint haeretici sacramentarii quoque. Melius 
est, quod ipsi mordeant invicem et consummatur ab invicem, quam ut 
syncretismo facto, si nimis altera pars premi se videat, communibus 
viribus contra catholicos et orthodoxos pugnent. Aut omnes eiciantur 
satanae ministrii aut nulli, cum aeque sint improbi omnes. Neque video, 
cur tantopere seditio metuatur, praesetim si contra solos ministros fiat 
execjuutio, quandoquidem ea non metuitur in earum rerum exequutione, 
quae multorum et magnorum virorum animos longe gravius offendit, 
quam si contra satanae ministros fieret exequutio. Multum laborari video, 
ut restituantur bona Regiae M-ti, quae contra statutum Alexandri sunt 
alienata 14non sine magno multorum offensione. Non improbo factum 
hoc, nec iniquum esse censeo, praecipue si fuerit adhibita moderatio, sed 
qui fructus horum laborum sit futurus non video, si non prius reddita 
Deo fuerint, quae per summum flagitium Deo sunt erepta, si non prius 
restitutae fuerint ecclesiae suis legitimis pastoribus et a satanae ministro- 
rum potestate vindicatae. Quam diu curatum hoc non fuerit, metuo quod 
in cassum laboratis, cum Deum, cuius causa negligitur, iratum sitis 
habituri.

Accepi non ita pridem litteras a Venerabili Capitulo Cracoviensi, 
quibus scribitur, utar enim eorum verbis, quod in proventibus suis et 
ecclesiis maiorem indies falcidiam patiantur, adeo ut in toto episcopatu 
v ix  tertia pars ecclesiarum sit non spoliatarum desolatarumque ab haere
ticis, qui pulsis catholicis possessoribus collocaverunt in eis sacerdotes 
suos haereticos15. Haec sunt eorum verba, quae maiorem animo meo 
quam credi queat dolorem attulerunt. Itane iam absque sacerdotio, absque 
sacrificio, [s. 219] absque lege, absque Rege esse videmur, nec est quis
quam qui Christi causam tueatur, qui ministrorum et ecclesiarum eius 
defensionem suscipiat. Nonne sub Tureis melior est Christianorum con
ditio, sub quibus tam impia patrare nemini licet?

h~ De Vladislaviensi quoque Capitulo mihi renuntiatum est 16, quod _h 
gravi iugo premitur ab impiis haereticis 1 quodque sic sunt suis proventi
bus spoliati, ut iam inde a festis Paschatis nullas habuerint quotidianas 
distributiones. Sunt autem, quod non ignorat R-m a D. V-ra, pertenues 
ibi proventus canonicorum semotis distributionibus istis. Quid aliud ex 
his colligi potest quam quod extinctum volunt et sacerdotium et sacrifi
cium! Quod dum non prohibent hi, qui cum potestate versantur, non 
minus in vitio sunt quam illi ipsi, qui faciunt. Maiorem in modum oro

14 Statut króla Aleksandra z 1564 r.
15 Zob. nr 220.
16 Zob. nr 242.
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et obsecro R-mam D. V-ram, quamvis gravibus aliis curis obviatur, tamen 
et hanc ad se pertinere putet, ut ecclesiarum saluti prospiciat, cum pro
prium hoc illius munus sedium Regni primatem esse videatur. Nam in 
his duobus omnia fere posita sunt: in archiepiscopo et qui cancellarii 
vel procancellarii munere fungitur. Si fidei Ecclesiaeque catholicae de
fensionem hi duo non susceperint, a quo tandem erit expectanda?

Deum precor, ut misereatur nostri, illuminet vultum suum super nos, 
convertat nos et avertat iram suam a nobis.

a -a Dopisano na marginesie.
b-b  Nadpisano nad skr., ipsius.
c -c  Dopisano na marginesie z odnośnikiem  do tekstu w miejsce skr.: hoc. im pium  dogma 

quod Deum trinum et unum  negatis, nec personarum  et essentiae nomen audiri nuitis.
rl Skr.: M ihi certe tam recte posse excusari videntur trln ltarii contra  sacramentarlos, 

quam recte se posse putant excusari sacramentarii.
d -d  Dopisano na marginesie z odnośnikiem  do tekstu w miejsce skr.: Ego non video 

quid sit.
c -c  Nadpisano nad skr.: eodem cos esse debere iure censeo, nec unos alteris anteferri, 

sed pari studio omnes exterm inari debere.
t Skr.: genero m agnifici dom ini Cancellarii nuncupatum. 
g W rkpsie brak tego cytatu.

h -h  Dopisano na marginesie z odnośnikiem  do tekstu w miejsce skr.: misit autem et 
Vladislavtense Capitulum  quod (?) autem (?) quereret de. 

i Skr.: et his R -m i dom ini Episcopi sui affinibus.

246
M AREK ANTONI DA M ULA DO HOZJUSZA

Rzym, 22 lipca 1564

M. A. da Mula 1 przeprasza za dłuższe milczenie, ufa jednak, że Hozjusz wspa
niałomyślnie mu to wybaczy. Sławi cnoty Hozjusza i pisma znane na całym świecie. 
Zachęca do wytrwałości w walce o słuszną sprawę.

ORYG.: nie znany.

M IN UTA: Arcli. Vat., rkps Vat. lat. 3933 k. 30. Na marginesie: Card. Vannien[si] Card. 
Am ulius, Romae.

Illustrissime et Reverendissime Domine observandiissime. Vellem 
equidem pro suavissima, qua nimium saepe recreor, virtutis tuae memo
ria, ita res meas constitutas esse, ut vel aliquo meae in te pietatis docu
mento vel publicae utilitatis argumento diuturnum hoc meum silentium 
tandem abrumperem. Sed video plane rem sese habere aliter quam 
expectabam. Etenim quibus ego literis suaves et iucundas aliquot mei 
erga te amoris recordationes dare debebam, iis de neglecti offici venia 
deprecanda memorandum est. Qua in re id mihi dolendum esse video, 
quod in hac tam propensa studii mei testificandi voluntate ita me affectum 
sentiam, ut dum honestam quampiam scribendi occasionem expecto, ne 
manifestam deprecer culpam, moram trahendo in maiorem incidam cul
pam, et vix quemadmodum expediam exitum huius institutae epistolae 
non reperio. Verum hoc unum mihi probatur, quod tanta apud me est 
semperque fuit de tua humanitate clementiaque opinio, ut sui praesidii 
firmitate subnixus haec ad te scribere non dubitarim, eo maxime n quod 
te libenter hac in causa de tuo iure mihi aliquid concessurum existima
rem. b Cuius ego cogitationis spe minime, ut arbitror, fallaci, cum me 
consolor, si de me excusando aliquid scriberem, amoris in me tui et 
meae in te observantiae dulcissimos fructus aspernari vel reicere viderer. 
Cum vero me nonnihil c negligentiae mordeat cord, teipsum et meae

1 Marek Antoni da Mula, bp Rieti (1562— 1570), kreowany kardynałem wspólnie 
z Hozjuszem 26 I I 1561, zm. 17 III 1572.
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accusatorem culpae et patronum defensionis et iudicem causae constitu
tum velim. Posthac autem et ego ad te scribere non deterrebor perfecta 
ea, quae mihi iniunxeris, poenitentia, et tibi viro omni virtutum genere, 
ipsa autem benignitate et clementia praestantissimo, gratum fore arbitror 
me tuo beneficio hacce molestia liberatum.

Quae apud nos geruntur velim te ex aliorum literis quam ex meis 
intelligere. Quod si praesens essem, de officio utriusque nostrum liceret 
communicare. Tibi et cum amicis et cum inimicis pugnandum, sed quid
nam vita aliud quam militia? Certandum itaque est, sic tamen ut vinca
mus, te defensorem veritatis istic constitutum, tua etiam scripta totum 
per orbem perferunt; vincendum omnino aut nunc aut alias; sin nunc 
minus adversariorum pervicacia, at causa ipsa (cum apparuerit divinum 
lumen) certam nobis victoriam pollicetur. Incidimus in hominum pugnandi 
cupidorum insanias. Tempora licet non sint laudanda, attamen ferenda. 
De me autem id tantum dicam, ut quanta expectari possunt summa meae 
in te benevolentiae argumenta, ea tibi a me potissimum deberi existimes, 
id te etiam atque etiam ut facias rogo et obsecro. Ex Urbe, die 22 Ju lii 
1564.

a Skr. ea de causa.
b Skr. quo leniore iucundioreque offic iorum  conservatione am icitia semel inter nor, 

constituta tanquam  solidissimo fundam ento foveatur ac dirigatur.
c Dopisano na marginesie.
d Nadpisano nad skr. aliquid.
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JA N  FRANCISZEK COMMENDONE DO HOZJUSZA

Pułtusk, 24 lipca 1564

Po drodze z W arm ii do Parczewa dojechał do Pułtuska, gdzie oczekiwał nuncju
sza biskup płocki. Tutaj doszedł nuncjusza goniec z listami od Hozjusza. Podróż 
utrudniały deszcze i grasująca zaraza. Z Parczewa zamierza szybko wyjechać na 
Ruś. Zaleca Hozjuszowi troskę o zdrowie.

OR YG .: B ibl. Czart., rkps 403 s. 435—430. Na odwrocie adres, ślad pieczęci, adnotacja 
ręką Kuczborskiego: Redditae 28 Ju l i i  1564 V artemburgi.

Illustrissime et Reverendissime Domine et patrone colendissime. Hodie 
cum Pultoviam venissem ad Episcopum Plocensem 1, consecutus est me 
D. V-rae Ill-mae nuntius, a quo cum epistola quam mihi scripsit accepi 
et alias litteras, quas perferendas curabo. Iter nobis fuit pluviosum et 
difficultatis multum attulisset haec suspicio et metus pestis, qui ubique 
est a viatoribus, nisi fidem integrae valetudinis nobis facissent patentes 
litterae D. V-rae Ill-mae, in quarum sententiam dandas nobis ubique 
curavimus. Ita Deo gratia incolumes huc venimus. Sed quotidie latius 
serpit malum, nam Pultoviam quoque allatum est, et nisi meum adventum 
non expectasset Episcopus, heri hinc abivisset, ne in periculo versaretur. 
Est praeterea pestis Sacrocimi et prope Radomiam penetrasse dicunt. 
Cras summo mane una cum Episcopo discedam Bartozeam2, quod est 
Episcopi ipsius praedium. Ibi biduum morabor, dum meis, quos Parzo- 
viam praemitto, tempus hospitii mihi parandi. Ex aula cito si potero me 
expediam et in Russiam properabo, ut quam longissime absim a peste, 
quae certe vereor, ne plus nimio grassetur ineunte autumno, quod pro 
sua misericordia avertat Deus. D. V-ra Ill-ma curet valetudinem suam